UBND TỈNH KON TUM

BAN CHỈ ĐẠO CHƯƠNG
TRÌNH HÀNH ĐỘNG QUỐC

GIA VÌ TRẺ EM

Số:         /CTr-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Kon Tum, ngày     tháng 02 năm 2024

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2024

Căn cứ Quyết định số 460/QĐ-UBND ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Chủ
tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình
hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum

(Ban Chỉ đạo).

Nhằm chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình hành động quốc
gia vì trẻ em giai đoạn 2021 - 20301 và công tác trẻ em trên địa bàn tỉnh năm
2024; Ban Chỉ đạo ban hành Chương trình công tác năm 2024, cụ thể như sau:

I. Nội dung hoạt động

TT HOẠT ĐỘNG
CƠ QUAN
CHỦ TRÌ

CƠ QUAN PHỐI
HỢP

THỜI
GIAN

1

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh
ban hành Kế hoạch triển khai thực
hiện Quyết định số 1591/QĐ-TTg

ngày 08 tháng 12 năm 2023 của
Thủ tướng Chính phủ2.

Sở Lao động -
Thương binh

và Xã hội

Các cơ quan thành
viên Ban Chỉ đạo

Tháng

02/2024

2

Tham mưu trình Ban Thường vụ
Tỉnh ủy dự thảo Kế hoạch triển
khai thực hiện Chỉ thị số 28/CT-

TW ngày 25 tháng 12 năm 2023
của Bộ Chính trị3.

Sở Lao động -
Thương binh

và Xã hội

Các cơ quan thành
viên Ban Chỉ đạo

Tháng

02/2024

3

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh
ban hành Kế hoạch triển khai thực
hiện các mục tiêu Chương trình
hành động quốc gia vì trẻ em trên
địa bàn tỉnh năm 2024.

Sở Lao động -
Thương binh

và Xã hội

Các cơ quan thành
viên Ban Chỉ đạo

Tháng

02/2024

4

Hướng dẫn triển khai thực hiện
công tác đánh giá và công nhận
xã, phường, thị trấn phù hợp với
trẻ em theo Quyết định số 06/QĐ-

TTg ngày 03 tháng 01 năm 2019

của Thủ tướng Chính phủ.

Sở Lao động -
Thương binh

và Xã hội

Các cơ quan thành
viên Ban Chỉ đạo;
UBND các huyện,

thành phố

Tháng

3/2024

1 Theo Kế hoạch số 2026/KH-UBND ngày 18 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh.
2 Về Chương trình chăm sóc sức khỏe tâm thần, chăm sóc trẻ em mồ côi giai đoạn 2023-2030 trên địa bàn tỉnh
3 Về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc

634

23

2

5

Hướng dẫn triển khai thực hiện
công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em

năm 2024 trên địa bàn tỉnh.

Sở Lao động -
Thương binh

và Xã hội

Các cơ quan thành
viên Ban Chỉ đạo

Tháng

02/2024

6

Tham mưu ban hành Kế hoạch tổ
chức các hoạt động hưởng ứng
Tháng hành động vì trẻ em năm
20244.

Sở Lao động -
Thương binh

và Xã hội

Các cơ quan thành
viên Ban Chỉ đạo;

UBND huyện
IaHDrai

Tháng

4/2024

7

Duy trì thực hiện các mô hình: Hệ
thống bảo vệ trẻ em tại cộng đồng;
Câu lạc bộ Quyền tham gia của trẻ
em và các mô hình liên quan đến
công tác trẻ em tại cộng đồng.

Sở Lao động -
Thương binh

và Xã hội

Các cơ quan thành
viên Ban Chỉ đạo;

UBND các huyện,
thành phố

Thực hiện
thường
xuyên

8
Duy trì, triển khai thực hiện mô
hình Hội đồng trẻ em.

Tỉnh đoàn

Sở Giáo dục và Đào
tạo, đơn vị liên quan;

UBND các huyện,
thành phố

Thực hiện
thường
xuyên

9

Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác
lành mạnh, sáng tạo trên môi
trường mạng giai đoạn 2021-2025

thực hiện Quyết định số 830/QĐ-

TTg ngày 01 tháng 6 năm 2021

của Thủ tướng Chính phủ và Văn
bản số 1194/BTTTT-CATTT

ngày 05 tháng 4 năm 2022 của Bộ
Thông tin và Truyền thông.

Sở Thông tin
và Truyền

thông

Công an tỉnh, các
ban, ngành, đoàn
thể có liên quan;

UBND các huyện,
thành phố

Thực hiện
thường
xuyên

10

Báo cáo đánh giá kết quả thực
hiện công tác trẻ em 6 tháng đầu

năm; phương hướng nhiệm vụ 6

tháng cuối năm 2023.

Sở Lao động -
Thương binh

và Xã hội

Các cơ quan thành
viên Ban Chỉ đạo;
UBND các huyện,

thành phố

Tháng

7/2024

11

Xây dựng Kế hoạch liên ngành tổ
chức kiểm tra, giám sát đánh giá
tình hình triển khai công tác bảo
vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em tại
cấp huyện, thành phố.

Sở Lao động -
Thương binh

và Xã hội

Các cơ quan thành
viên Ban Chỉ đạo

Tháng

8/2024

12

Tổ chức tập huấn nâng cao năng
lực chuyên môn về công tác bảo vệ,
chăm sóc trẻ em cho đội ngũ cán bộ
làm công tác trẻ em cấp huyện, cấp
xã và đội ngũ cộng tác viên.

Sở Lao động -
Thương binh

và Xã hội

UBND các huyện,
thành phố

Tháng

8/2024

13

Hướng dẫn và tổ chức các hoạt
động nhân dịp tết Trung thu cho
trẻ em trên địa bàn tỉnh.

Sở Lao động -
Thương binh

và Xã hội

Các cơ quan thành
viên Ban Chỉ đạo;
UBND các huyện,

thành phố

Tháng

8/2024

4 Tổ chức Lễ phát động điểm Tháng hành động vì trẻ em cấp tỉnh tại huyện Ia H’Drai.

3

14

Tham mưu lồng ghép các mục
tiêu, chỉ tiêu về công tác trẻ em
vào chương trình/kế hoạch phát
triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Sở Kế hoạch
và Đầu tư

Sở Lao động -
Thương binh và Xã

hội, Sở Giáo dục
và Đào tạo, Sở Y
tế và UBND các

huyện, thành phố.

Quý

IV/2024

15

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh
báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh
về kết quả thực hiện quyền trẻ em,
giải quyết các vấn đề về trẻ em
năm 2024 và phương hướng,
nhiệm vụ năm 2025.

Sở Lao động -
Thương binh

và Xã hội

Các cơ quan thành
viên Ban Chỉ đạo;
UBND các huyện,

thành phố

Tháng

10/2024

16

Báo cáo đánh giá kết quả thực
hiện các chương trình, đề án: Đề
án hỗ trợ trẻ em khuyết tật, Đề án
chăm sóc vì sự phát triển toàn
diện trẻ em, Đề án vận động
nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em,
Chương trình phòng chống bạo
lực, xâm hại trẻ em năm 2024…

Sở Lao động -
Thương binh

và Xã hội

Các cơ quan thành
viên Ban Chỉ đạo;
UBND các huyện,

thành phố

Tháng

11/2024

17

Tham mưu họp Ban Chỉ đạo:

- Đánh giá kết quả thực hiện công
tác trẻ em năm 2024 và xác định
phương hướng nhiệm vụ, giải
pháp về công tác trẻ em năm
2025; kết quả thực hiện Chương
trình công tác năm 2024 của Ban

Chỉ đạo và các đơn vị thành viên
Ban Chỉ đạo.
- Cho ý kiến góp ý đối với 02 dự
thảo: Kế hoạch thực hiện các mục
tiêu Chương trình hành động quốc
gia vì trẻ em trên địa bàn tỉnh và
Chương trình công tác năm 2025

của Ban Chỉ đạo.

Sở Lao động -
Thương binh

và Xã hội

Các cơ quan thành

viên Ban Chỉ đạo

Tháng

12/2024

II. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ nội dung Chương trình công tác năm 2024, các đơn vị, địa
phương chủ động phối hợp, triển khai thực hiện theo quy định; kịp thời báo cáo
những khó khăn vướng mắc, phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện về Sở
Lao động - Thương binh và Xã hội (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo) để tổng
hợp báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo xem xét, chỉ đạo.

2. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo dõi, đôn đốc, kiểm tra
việc triển khai thực hiện Chương trình này; kịp thời tổng hợp báo cáo, đề xuất

4

Trưởng Ban Chỉ đạo xem xét, xử lý đối với những vấn đề phát sinh, vướng
mắc./.

Nơi nhận:
- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh Y Ngọc;

- Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo;

- UBND các huyện, thành phố;
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVPTrà Thanh Trí;

- Lưu: VT, CTTĐT, KGVX.PTP

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Y Ngọc